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ABSTRAKT

Hlavným cieľom diplomovej práce je priblíženie využitia frameworku gRPC pri tvorbe we-

bových aplikácii v prostredí .NET a Blazor. Teoretická časť popisuje súčasný stav webových

služieb a primárne sa zameriava na popis frameworku gRPC. Praktická časť sa venuje ná-

vrhu a vytvoreniu vzorovej aplikácie, ktorá demonštruje kľúčové prvky použitia technológii

gRPC a REST.

Kľúčové slová: gRPC, REST, SOAP, .NET, Blazor, webová služba, webová aplikácia

ABSTRACT

The main aim of the thesis is to describe the usage of the gRPC framework in the creation

of web applications in .NET and Blazor environments. The theoretical part describes the

current state of web services and primarily focuses on describing the gRPC framework. The

practical part of the thesis is devoted to designing and creating a sample application that

demonstrates the critical elements of gRPC and REST technology.
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ÚVOD

Dnešná moderná komunikácia je založená na internete. Počítače a dátové siete sa čím ďalej

viacej podieľajú na našich každodenných činnostiach. Rozvíjajúce sa informačné technoló-

gie prinášajú nové vymoženosti a obohacujú náš život o možnosti, ktoré by sme si pred nie-

koľkými rokmi nedokázali predstaviť. S postupným pokrokom a rastúcou digitalizáciou sa

neustále zvyšuje množstvo prenášaných informácii a je preto potreba riešiť efektívny spôsob

komunikácie a prenosu dát po internete.

Teoretická časť diplomovej práce sa zaoberá spôsobom, akým vzájomne komunikujú medzi

sebou stroje alebo aplikácie v sieti. Popisuje tradičný spôsob komunikácie pomocou webo-

vých služieb, ktoré sú založené na protokole SOAP. Jedná sa o jeden z najstarších spôsobov

komunikácie, ktorý je postavený na vzdialenom volaní procedúr. Populárnou alternatívou

posledných rokov je architektúra rozhrania REST, ktorá je orientovaná dátovo. REST pred-

stavuje jednotný a jednoduchý prístup pomocou HTTP metód. Primárna časť práce sa zao-

berá frameworkom gRPC, ktorý bol prvotne vyvíjaný spoločnosťou Google pre interné

účely. Neskôr bol tento framework verejne predstavený s príchodom protokolu HTTP/2 a

poskytuje nový binárny formát, ktorý disponuje množstvom výhod.

V praktickej časti je navrhnutá a vytvorená jednoduchá webová vzorová aplikácia využíva-

júca technológie gRPC a REST v prostredí .NET a Blazor. Aplikácia demonštruje kľúčové

prvky jednotlivých technológii. Jej úlohou je ukázať základnú komunikáciu založenú na ar-

chitektúre klient-server a porovnať jednotlivé navrhnuté riešenia komunikácie.

Motiváciou pre výber tejto témy diplomovej práce bola možnosť bližšieho zoznámenia sa

s technológiou gRPC, ktorá predstavuje alternatívu s veľkým potenciálom ku bežne použí-

vaným riešeniam komunikácie pomocou protokolu SOAP a architektúry REST.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 WEBOVÉ SLUŽBY

Webová služba je softwarový systém umožňujúci vzájomnú komunikáciu medzi aplikáciami

alebo strojmi cez sieť. Jedná sa o zapuzdrenú logiku jednej aplikácie, ktorú využíva druhá

aplikácia. Je možné teda hovoriť o programovom rozhraní procedúr alebo metód, ktoré po-

skytujú nástroj pre ich vzdialené volanie pomocou internetu. Webové služby sú nezávislé na

operačnom systéme a programovacom jazyku [1].

Obrázok 1 Komunikácia s webovou službou [1].

Medzinárodné konzorcium W3C, ktoré sa podieľa na vývoji webových štandardov pre Word

Wide Web, definuje webové služby ako softvérový systém navrhnutý na podporu intero-

perabilnej interakcie medzi strojmi v sieti. Má rozhranie opísané v strojovo spracovateľnom

formáte (konkrétne WSDL). Ostatné systémy interagujú s webovou službou spôsobom pred-

písaným v jej popise pomocou správ SOAP, ktoré sa zvyčajne prenášajú pomocou protokolu

HTTP so sériovým usporiadaním XML v spojení s inými štandardmi súvisiacimi s webom

[2].

Webové služby od ostatných webových aplikácii odlišuje to, že sú určené len na podporu

komunikácie medzi aplikáciami [1]. Ostatné webové aplikácie podporujú komunikáciu me-

dzi ľuďmi alebo aplikáciou a človekom. Laickou verejnosťou je často termín webová služba

nesprávne interpretovaný a webová služba je chápaná ako služba poskytovaná webovými

stránkami a aplikáciami. Webové služby sú navrhnuté tak, aby umožňovali aplikáciám ko-

munikovať bez ľudského zásahu.

Typicky sa pod pojmom webová služba rozumie prenos správ pomocou protokolu SOAP

a pridružených technológii WSDL a UDDI [1]. Viaceré definície zaraďujú ku webovým

službám aj služby, ktoré využívajú architektúru rozhrania REST. Alternatívu alebo obdobný

prístup poskytujú technológie ako sú XML-RPC, CORBA, Java RMI, DCOM alebo gRPC.

Technológiám SOAP, REST a gRPC sú venované nasledujúce kapitoly.
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1.1 SOA

Webové služby sú postavené na architektúre SOA (Service Oriented Architecture). SOA,

architektúra orientovaná na služby, je otvorená, agilná, rozšíriteľná a skladateľná architek-

túra pozostávajúca z autonómnych služieb [2]. Služba je nezávislý softwarový program,

ktorý poskytuje presne definovanú funkcionalitu. Metódy každej služby sú zverejnené pro-

gramovým rozhraním, pomocou ktorého spotrebitelia alebo konzumenti služby komunikujú

s danou službou [3].

1.1.1 Základné entity SOA

V koncepte SOA, vystupujú tri základné role alebo entity [3]:

 poskytovateľ služby (service provider),

 spotrebiteľ/konzument služby (service consumer/requestor),

 databáza služieb (service broker/registry).

Vzťah medzi týmito tromi rolami je možné vidieť na obrázku č. 2. Poskytovateľ služby,

sprístupňuje samotnú službu a poskytuje jej funkcionalitu. Zverejňuje popis rozhrania služby

a prípadne službu registruje v databáze služieb. Nie je povinné registrovať každú službu

v databáze služieb a v súčasnosti to prevažne nie je zvykom. V databáze služieb si môže

užívateľ nájsť funkcionalitu, ktorú potrebuje a následne pomocou dostupných informácií

nadviaže pomocou sieťového pripojenia komunikáciu s poskytovateľom služieb [3].

Obrázok 2 SOA architektúra [3].
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1.1.1 Princípy SOA

Architektúra SOA sa riadi viacerými základnými princípmi, medzi ktoré patrí [4]:

 štandardizovaný kontrakt služby,

 slabé väzby medzi komponentmi,

 abstrakcia,

 znovupoužiteľnosť.

 autonómnosť,

 bezstavovosť,

 objaviteľnosť,

 skladateľnosť.

1.1.1.1 Štandardizovaný kontrakt služby

Jedná sa o najdôležitejší princíp na ktorý sa musí brať veľký dôraz pri navrhovaní verejného

technického rozhrania služby. Servisný kontrakt, teda predpis služby, musí byť presne defi-

novaný, musí byť vytýčený účel a funkcionalita služby, musia byť opísané dátové typy, mo-

dely a všetky technické prostriedky potrebné pre úspešnú komunikáciu so službou [4]. Cie-

ľom je, aby stanované koncové body služby boli dlhodobo konzistentné a spoľahlivé pre

spotrebiteľov.

1.1.1.2 Slabé väzby medzi komponentmi

Je kladený dôraz na znižovanie závislosti medzi poskytovanou funkcionalitou služby, jej

implementáciou a spotrebiteľmi služby [4]. Na samotnej službe sa môže podieľať viacero

komponentov. Slabé väzby a závislosť medzi nimi podporujú nezávislý dizajn a vývoj im-

plementácie služby, zatiaľ čo stále zaručujú spoľahlivosť pre spotrebiteľov.

1.1.1.3 Abstrakcia

Úlohou abstrakcie je čo najviac skryť základné implementačné podrobnosti služby. Zohráva

rolu pri skladaní a navrhovaní zložitých systémov. Podporuje princíp slabých väzieb medzi

komponentmi [4]. Rozsah abstrakcie môže ovplyvniť konečné náklady služby, má vplyv na

úsilie vynaložené na správu a prípadné úpravy implementácie služby.
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1.1.1.4 Znovupoužiteľnosť

Znovupoužiteľnosť je významná vlastnosť, na ktorú sa kladie dôraz pri analýze a návrhu


[…]


vodu použitia najnovšej verzie protocol buffers, ktorá poskytuje vylepšenú kompresiu dát.

Samotné riešenia predstavujú dva rozdielne štýly komunikácie. Komunikácia pomocou

REST API je populárny prístup, ktorý je orientovaný dátovo. Spočíva v princípe prístupu ku

zdrojom, ktoré sú identifikovateľné pomocou URI. Ku zdrojom sa pristupuje pomocou jed-

notného a jednoduchého použitia základných HTTP metód. Ako prenosový formát je vyu-

žitý textový formát JSON.

gRPC je založené na vzdialenom volaní procedúr a jeho základom je proto súbor, ktorý

predstavuje definíciu rozhrania a použité dátové štruktúry. Využíva binárny prenosový for-

mát protocol buffers, ktorý je maximálne optimalizovaný na rýchlosť a veľkosť prenosu.
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Z proto súboru je automaticky generovaný kód, ktorý slúži pre základnú komunikáciu a se-

rializáciu dát na strane serveru aj na strane klienta. Práca s gRPC v prostredí .NET je jedno-

duchá, nuget balíky navyše obsahujú protoc kompilátor pre protocol buffers, ale napriek

tomu implementovať gRPC rozhranie zaberie pravdepodobne dlhšiu dobu ako REST API.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 75

ZÁVER

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo opísať moderný framework gRPC, ktorý slúži pre

komunikáciu typu klient-server a je založený na vzdialenom volaní procedúr.

Teoretická časť sa venuje opisu komunikácie dvoch strojov alebo aplikácii pomocou webo-

vých služieb. Popisuje základné entity a princípy architektúry orientovanej na služby a pri-

bližuje komunikáciu založenú na protokole SOAP a jazyku XML. Ďalej opisuje komuniká-

ciu založenú na dátovo orientovanej architektúre rozhrania REST, opisuje jej základné pra-

vidlá a prístup pomocou HTTP metód.

Primárna časť sa venuje frameworku gRPC, ktorý predstavuje výkonnú alternatívu ku bežne

používaným spôsobom komunikácie. Jedná sa o relatívne nový framework založený na ko-

munikácii pomocou protokolu HTTP/2. gRPC oproti bezstavovému RESTu plno podporuje

všetky formy streamovania a taktiež prináša binárny prenosový formát protocol buffers,

ktorý je maximálne optimalizovaný na rýchlosť prenosu a veľkosť prenášaných dát. To

predurčuje gRPC v prípadoch použitia ako mikroservisy, komunikácia v reálnom čase, vy-

soko škálovateľné distribuované systémy s nízkou latenciou alebo internet vecí.

V praktickej časti je navrhnutá a vytvorená webová aplikácia, ktorá využíva REST a gRPC

v prostredí .NET a Blazor. Aplikácia približuje a porovnáva základné prvky komunikácie

jednotlivých technológii. Webové aplikácie predstavujú pre gRPC slabinu, a to z dôvodu

obmedzeného prístupu internetových prehliadačov ku dátovým rámcom protokolu HTTP/2,

ktorý využíva gRPC. Napriek tomu je gRPC výkonný framework, ktorý sa nemusí obávať

o svoju budúcnosť a smerovanie, jedná sa o perspektívnu novinku, za ktorou stoja veľké

technologické firmy na čele so spoločnosťou Google.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AJAX Asynchronous JavaScript And XML

ALPN Application Layer Protocol Negotiation

ALTS Application Layer Transport Security

API Application Programming Interface

ASCII American Standard Code for Information Interchange

BEEP Blocks Extensible Exchange Protocol

CNCF Cloud Native Computing Foundation

CORBA Common Object Request Broker Architecture

CORS Cross-Origin Resource Sharing

CRM Customer Relationship Management

CRUD Create, Read, Update and Delete

DB Database

DCOM Distributed Component Object Model

DDoS Distributed Denial of Service

DTO Data Transfer Object

EOS End Of Stream

FTP File Transfer Protocol

gRPC gRPC Remote Procedure Call

HATEOAS Hypermedia as the Engine of Application State

HTML HyperText Markup Language

HTTP HyperText Transfer Protocol

IIS Internet Information Services

IoC Invesrion of Control

Java RMI Java Remote Method Invocation
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JMS Java Message Service

JSON JavaScript Object Notation

JWT JSON Web Token

OAuth Open Authorization

QUIC QUIC User Datagram Protocol Internet Connection

RAM Random Access Memory

REST Representational State Transfer

RPC Remote Procedure Callrs

RSS Really Simple Syndication

SDK Software Development Kit

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SOA Service Oriented Architecture

SOAP Simple Object Access Protocol

SPA Single Page Application

SPDY SPeeDY

SSL Secure Sockets Layer

TCP Transmission Control Protocol

Telnet Teletype Network

TLS Transport Layer Security

UDDI Universal Description, Discovery, and Integration

UDT User Datagram Protocol-Based Data Transfer

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

UTF Unicode Transformation Format

W3C World Wide Web Consortium

WebDAV Web-based Distributed Authoring and Versioning
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WSDL Web Service Definition Language

WS-Federation Web Services Federation

WSIL Web Services Inspection Language

XML Extensible Markup Language

XML-RPC Extensible Markup Language – Remote Procedure Call

XMPP Extensible Messaging and Presence Protocol

YAML YAML Ain't Markup Language
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PRÍLOHA P I: CD

CD obsahuje:

 Zdrojové kódy webovej aplikácie: prilohy.zip / srcClient

 Zdrojové kódy serveru: prilohy.zip / srcServer

 Diplomová práca vo formáte pdf: fulltext.pdf