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Možnosti využití frameworku gRPC pro tvorbu webových aplikací

Hodnocení práce:

Teoretická část obsahuje validní a dobře strukturované informace o typech webových služeb

s detailním zaměřením se na gRPC framework. Obecně téma webových služeb, a to nejen kvůli

rozmachu microservices, považuji za velmi aktuální a v praxi uplatnitelné. Framework gRPC je

potom uplatnitelný zejména u složitějších a komplexnějších systémů.

V praktické části je navržena a vytvořena ukázková aplikace demonstrující rozdíly mezi gRPC a

REST řešením odpovídající požadavkům diplomové práce. Chválím kvalitu a čistotu odevzdaného

zdrojového kódu, která ukazuje na praktickou zkušenost s vývojem.

Po formální stránce práce splňuje formu DP a jsou splněny všechny body zadání. Použité zdroje

jsou v práci řádně citovány.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Dotazy k obhajobě:

- Jak byste řešil automatizované testování gRPC řešení?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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